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Streszczenie: 
Celem artykułu jest zaprezentowanie zjawiska połączenia usług bankowych i działalności ubezpieczenio-

wej w ramach bancassurance, jako istotnego aspektu funkcjonowania współczesnego sektora bankowego, 
wynikającego z przemian zachodzących na rynkach finansowych. W pierwszej części, zaprezentowano gene-
zę i czynniki wpływające na rozwój kooperacji bankowo-ubezpieczeniowej oraz omówiono stosowane formy 
połączeń. W ramach artykułu przeprowadzono analizę podstawowych korzyści i zagrożeń, związanych 
z aktywnością bancassurance. W ostatniej części przedstawiono potencjalne możliwości rozwoju tego typu 
działalności, jak również nowe wyzwania, jakie stawia przed związkami bankowo-ubezpieczeniowymi wciąż 
rozwijający się rynek usług finansowych.   
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1. Wprowadzenie 
Wzrost konkurencyjności w obszarze rynków fi-

nansowych wymusza na wielu instytucjach wprowa-
dzenie uniwersalności w zakresie ich działań. 
W dużej mierze zmiany te dotyczą również sektora 
bankowego. Tego typu uniwersalizm w działalności 
banków często postrzegany jest jako przejaw konso-
lidacji rynków finansowych. Proces ten może zostać 
zdefiniowany z punktu widzenia zarówno jakości, 
jak i ilości. Pierwszy rodzaj przedsięwzięć dotyczy 
poszerzenia spektrum oferowanych usług, jak rów-
nież sposobu dotarcia do klienta i jest ściśle związa-
ny z wykorzystaniem możliwości, jakie daje libera-
lizacja regulacji prawnych dotyczących rynków 
finansowych. Natomiast druga forma rozwoju jest 
mocniej skoncentrowana na wprowadzeniu zmian w 
sposobie wykorzystania kluczowych zasobów ban-
ków, głównie zwracając uwagę na ich jakość (Śli-
perski, 2001). 

W drugiej połowie zeszłego stulecia, zmiany 
w strukturach jednostek finansowych stały się dużo 
bardziej dynamiczne. Koncepcja połączenia różnych 
funkcji członków rynków finansowych stała się 
praktycznie powszechna. Jedną z najważniejszych 
oznak globalnego postępu w sferze instrumentów 
inwestycyjnych było powstanie konglomeratów  
 

 
 
finansowych (Ball, 2012). Przedsiębiorstwa te za-
zwyczaj składały się z banków komercyjnych, firm 
ubezpieczeniowych, funduszy inwestycyjnych lub 
innych instytucji finansowych. Obserwując środowi-
sko konglomeratów, łatwo można zauważyć, iż do-
minującą formą powiązań stała się współpraca 
w ramach bancassurance. Bancassurance to współ-
praca instytucji bankowej i ubezpieczeniowej pole-
gająca na pośrednictwie banków w sprzedaży usług 
ubezpieczeniowych (np. sprzedaż polis ubezpiecze-
niowych w formie indywidualnej lub grupowej 
klientom banku).  

Początki powiązań sektora bankowego i instytu-
cji ubezpieczeniowych można odnaleźć już na po-
czątku XX wieku. Pierwsza grupa tego typu powsta-
ła w 1908 roku w Wielkiej Brytanii pod nazwą 
Savings Bank Life Insurance i zajmowała się zarów-
no działalnością ubezpieczeniową, jak i bankową. 
Głównym założeniem tego przedsiębiorstwa było 
dotarcie do jak najliczniejszego grona klientów, 
oferując im finansowo atrakcyjną ofertę ubezpiecze-
niową (Śliperski, 2001). Jednak w tamtych czasach 
tego typu działania miały miejsce wyjątkowo rzad-
ko, gdyż korzyści z nich płynące nie były jeszcze 
powszechnie znane.  
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Wzrost popularności tendencji dotyczących dzia-
łalności bancassurance jest w dużej mierze związany 
ze zjawiskiem konwergencji w obszarze finansów. 
W wyniku ogólnoświatowego procesu liberalizacji 
rynków finansowych oraz postępującej globalizacji, 
w wielu krajach zaczęto czerpać korzyści ze zmian 
w systemie finansowym (De Larosière i Barthalon, 
2001). W związku z tym, pojawiło się coraz więcej 
podmiotów, które dzięki zasobom kapitałowym, 
mogą konkurować z bankami. Należy jednak pamię-
tać, iż również środowisko, w którym banki funk-
cjonują podlega przemianom: staje się ono bardziej 
złożone, a co najważniejsze, bardziej wymagające. 
Takie zjawisko jest szczególnie widoczne w krajach 
rozwijających się, gdzie do rozwoju gospodarczego 
przyczynia się aktywność różnych instytucji, nie 
tylko banków, ale też funduszy emerytalnych 
i ubezpieczeniowych.  

W tej sytuacji, banki muszą zmierzyć się z no-
wymi, zagrażającymi im konkurentami, którzy 
wciąż umacniają swoją pozycję – z firmami ubez-
pieczeniowymi. Niekorzystne położenie banków 
często pogarszane jest przez dodatkowe czynniki. Po 
pierwsze, poziom stabilności życia ma wpływ na tą 
sytuację, gdyż współczesne społeczeństwa w Euro-
pie rzadko doświadczają poważnych problemów 
takich jak wojny, gruntowne zmiany ustrojów poli-
tycznych czy poważne klęski żywiołowe. Kolejna 
istotna tendencja związana jest z przedkładaniem 
rentowności inwestycji ponad jej bezpieczeństwo. 
Także sposób opodatkowania inwestycji w instru-
menty finansowe wpływa na obecne perspektywy 
dla banków (Śliperski, 2001).  

Ze względu na nowe możliwości otwierające się 
przed klientami, ich oszczędności coraz częściej są 
ulokowane nie w bankach, a na rynkach kapitało-
wych. Jednym z rodzajów jednostek korzystających 
z tego zjawiska są firmy ubezpieczeniowe, ponieważ 
w rezultacie zdobywają one nowych klientów i osią-
gają znacznie lepsze wyniki finansowe. Takie oko-
liczności zdecydowanie nie sprzyjają bankom. Dla-
tego właśnie, by powstrzymać spadek swoich do-
chodów, poszukują bardziej efektywnych rozwiązań. 
Ich reakcja jest praktyczna i strategiczna - w sytuacji 
gdy nie są w stanie pokonać swoich konkurentów, 
często decydują się połączyć z nimi siły, co skutkuje 
dalszym rozwojem usług bancassurance. 

 

2. Czynniki warunkujące rozwój  
bancassurance 
Istnieje wiele czynników mających wpływ na 

rozwój współpracy przedstawicieli sektora banko-
wego z reprezentantami ubezpieczeń. Zazwyczaj są 
one utożsamiane z potencjalnymi zyskami z integra-
cji, które umożliwiają sprostanie nie tylko konku-
rencji, ale też rosnącym oczekiwaniom klienteli. 
Wszystkie te czynniki mogą zostać przeanalizowane 
z różnych perspektyw, takich jak wyniki związane 
z cenami produktów, wykorzystanie zasobów czy 
rozwój gospodarczy. Jednak najbardziej ogólna kla-
syfikacja dzieli czynniki warunkujące relacje ban-
cassurance na zewnętrzne i wewnętrzne (Czechow-
ska, 2004).  Rys. 1 ilustruje ten podział oraz przed-
stawia konkretne przykłady dla każdej kategorii.  

 
Rys. 1. Czynniki warunkujące rozwój bancassurance 
Źródło: (Czechowska 2004). 

 
W literaturze przedmiotu występują także inne 

formy klasyfikacji czynników warunkujących roz-
wój bancassurance. Według pierwszej propozycji, 
można je podzielić na trzy kategorie: podażowe, 
popytowe i funkcjonalne. Czynniki podażowe zwią-
zane są głównie z postępującą konkurencją pomię-
dzy instytucjami finansowymi, które usiłują pozy-
skać zaufanie społeczeństwa. Banki starają się spro-
stać wszystkim oczekiwaniom swoich klientów za 
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pomocą usług typu cross-selling, czyli oferując im 
różnorodne produkty finansowe. Ponadto, chcą 
umożliwić korzystanie z różnych usług finansowych 
w jednym miejscu, co znane jest pod nazwą one-
shop-stopping. Ten trend stoi w opozycji do po-
przedniej formy świadczenia usług: za pośrednic-
twem wyspecjalizowanych instytucji, w różnych 
siedzibach. Kolejny aspekt – popytowy, odnosi się 
do wzrastającego zapotrzebowania na usługi zarów-
no bankowe, jak i ubezpieczeniowe. Przemiany w tej 
sferze zazwyczaj dotyczą rosnących oczekiwań 
klientów, ale też szerszej wiedzy i świadomości, 
dotyczącej funkcjonowania mechanizmów rynków 
finansowych. Trzeci rodzaj czynników rozwoju ban-
cassurance obejmuje aspekt funkcjonalny. Zazwy-
czaj odnosi się on do korzystania z efektów synergii, 
wynikających z sojuszu banków i sektora ubezpie-
czeń (Cichy i Szewieczek, 2012). Szerszy asorty-
ment usług finansowych oraz zabezpieczanie pro-
duktów bankowych przez ubezpieczycieli, wzmac-
niają konkurencyjną pozycję obu tych instytucji.  

Można także wyróżnić odmienny typ klasyfiko-
wania warunków mających wpływ na rozwój ban-
kowości ubezpieczeniowej. Podział ten przedstawia 
czynniki endogeniczne i egzogeniczne. Endogenicz-
ne, wewnętrzne elementy zawierają wykorzystanie 
infrastruktury banków do dystrybucji ubezpieczeń 
na życie. Takie działania mogą obniżyć stałe koszty 
i jednocześnie podnieść dochody banków. Co wię-
cej, dywersyfikacja produktów ma swój wkład 
w redukowanie ryzyka operacyjnego. Poszerzenie 
spektrum dostępnych produktów może także skut-
kować większym przywiązaniem klientów do danej 
instytucji. Natomiast egzogeniczne czynniki mogą 
zostać rozdzielone na kolejne dwie kategorie: bez-
pośrednie i pośrednie. Przyczyny bezpośrednie, ma-
jące widoczny wpływ na rozwój grup bancassuran-
ce, obejmują zmiany w upodobaniach społeczeństwa 
w kwestii lokowania oszczędności, ale też ogólne 
zmiany demograficzne. Istotną konsekwencją tych 
procesów jest fakt, iż instytucje muszą konkurować 
o zasoby finansowe społeczeństwa. Oprócz tego, 
w wielu krajach depozyty bankowe tracą na popu-
larności i często są zastępowane przez inne, bardziej 
opłacalne formy inwestowania. Pośród czynników, 
które mają pośredni wpływ na rozwój usług bancas-
surance, można znów wymienić procesy i zjawiska 
takie jak globalizacja, postęp technologiczny, dere-
gulacja rynków finansowych czy przemiany gospo-
darcze. Należy również pamiętać o kluczowej roli 

liberalizacji prawnej (Gulbinowicz, 2007). Kolejny 
wskaźnik, mający wpływ na proces rozwoju bancas-
surance, to polityczna stabilizacja na skalę świato-
wą, w połączeniu z rozwojem gospodarczym w kra-
jach rozwiniętych. Ponadto, działania władz w wielu 
krajach wspierają aspiracje społeczeństwa, dotyczą-
ce inwestowania oszczędności w produkty ubezpie-
czeń na życie.  

Proces rozwoju bancassurance można również 
przedstawić z innej perspektywy. W pierwszej ko-
lejności, można skupić się na zmianach w strukturze 
oszczędności, niekorzystnych dla banków (Dierick, 
2004). Analizując trendy w tej kwestii nawet z lat 
80. XX wieku, zarówno w USA jak i w Europie, 
łatwo można dostrzec, że fundusze emerytalne 
i ubezpieczenia na życie wzmacniały swoją pozycje, 
podczas gdy tradycyjne formy inwestowania osz-
czędności, w produkty bankowe lub papiery warto-
ściowe, straciły zdecydowanie na znaczeniu.  

Kolejny argument, wspierający rozwój działalno-
ści bancassurance, odnosi się do typu materiału 
z jakim pracują zarówno banki, jak i ubezpieczycie-
le, mianowicie do pieniędzy. Po połączeniu sił, po-
tencjalne problemy i różnice w wynikach finanso-
wych jednostek bankowych i ubezpieczeniowych 
mogą zostać wyeliminowane, niezależnie od sta-
dium rozwoju przedsiębiorstwa. Niekorzystny rok 
dla sektora bankowego może zostać zrekompenso-
wany przez satysfakcjonujące wyniki oddziałów 
ubezpieczeniowych. Jeśli firma ubezpieczeniowa 
i bank decydują się na współpracę, łącząc zakres 
obowiązków, mogą oczekiwać bardziej stabilnej 
ewolucji dochodów (Gulbinowicz, 2007).  

Kluczowa przyczyna postępu w dziedzinie ban-
cassurance może być również związana z tym, iż 
instytucje kredytowe, w ramach swoich działań, 
rywalizują ze sobą o prowadzenie rachunków firm 
ubezpieczeniowych. Klienci wpłacając składki na 
konto ubezpieczyciela, w rezultacie zwiększają de-
pozyty bankowe oraz ich zyski. 

W związku z tym, iż zwykle banki mają kontakt 
z firmami ubezpieczeniowymi w aspekcie operacyj-
nym, są w stanie znaleźć możliwości poprawy ogól-
nych wyników, bazując na wspólnym doświadcze-
niu. Wiele banków decyduje się na współpracę 
w ramach bancassurance nie tylko by ograniczyć 
negatywne skutki wzrostu zysków konkurentów 
z branży ubezpieczeń. Przede wszystkim, podejmują 
te działania, by lepiej wykorzystać swoje kluczowe 
atuty. Zazwyczaj, banki posiadają większą ilość 
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oddziałów, mają częstszy kontakt z klientami, ale też 
mogą stosunkowo łatwo połączyć swoje produkty 
z ofertą ubezpieczeniową. Wszystkie te możliwości 
zachęcają przedstawicieli rynku bankowego do roz-
poczęcia działalności bancassurance, gdyż pozwala-
ją one nie tylko dotrzeć do szerokiego grona odbior-
ców, ale także mogą poprawić efektywność sprzeda-
ży i produktów bankowych i ubezpieczeń na życie. 

3. Formy działalności bancassurance 
Istotnym elementem funkcjonowania rynków fi-

nansowych, mającym znaczący wpływ również na 
rozwój działalności bancassurance są regulacje 
prawne, zwłaszcza te odnoszące się do bardziej zło-
żonych form organizacji tego typu współpracy. 
W Europie najczęściej można zaobserwować trzy 
rozwiązania strukturalne, pozwalające bankom mieć 
swój udział w sprzedaży produktów ubezpieczenio-
wych. Po pierwsze, dana firma ubezpieczeniowa 
może stać się własnością banku; w tej sytuacji bank 
posiada większość udziałów w istniejącym wcze-
śniej lub stworzonym przez siebie konglomeracie 
finansowym. Usługi bancassurance mogą być rów-
nież oferowane przez bankowy captive ubezpiecze-
niowy, które dociera bezpośrednio do klientów ban-
ku, głównie za pośrednictwem placówek banko-
wych. Banki mogą także funkcjonować jako pośred-
nicy ubezpieczeniowi – decydując się na taką formę 
współpracy angażują mniejszą ilość własnego kapi-
tału i działają na zasadach agenta ubezpieczeniowe-
go, sprzedając niekiedy produkty różnych firm (Śli-
perski, 2002). Jednak, w związku z istnieniem wielu 
kryteriów podziału form działalności bancassurance, 
można dokonać ich charakterystyki, biorąc pod 
uwagę odmienne punkty odniesienia.  

Biorąc pod uwagę kryterium przepływu kapitału, 
można wyróżnić formy działań w ramach bancassu-
rance. Pierwsza opcja to podejście bezkapitałowe, 
gdy bank nie posiada udziałów w danej firmie ubez-
pieczeniowej. Natomiast kapitałowe podejście do 
bancassurance związane jest z sytuacją, w której 
bank nabywa udziały w instytucji ubezpieczeniowej. 
Co więcej, podejście kapitałowe może następnie 
zostać podzielone na konglomeratowe i niekonglo-
meratowe. Podział ten może zostać wyodrębniony 
na podstawie Drugiej Dyrektywy Bankowej Unii 
Europejskiej, która to definiuje m.in. udział kwalifi-
kowany w instytucjach finansowych. W przypadku 
gdy bank posiada większość udziałów w instytucji 
ubezpieczeniowej, można nazwać to podejście kon-

glomeratowym; z drugiej strony, gdy bank posiada 
mniejszą część udziałów, mamy do czynienia z po-
dejściem niekonglomeratowym (Śliperski, 2002).  

Rodzaje połączeń instytucji finansowych w ra-
mach bancassurance, można analizować z perspek-
tywy konkretnych form współpracy. Najprostszą 
formą połączenia bankowo-ubezpieczeniowego jest 
porozumienie dystrybucyjne lub alians strategiczny. 
W ramach porozumienia jednostronnego, ubezpie-
czyciel oferuje swoje produkty pod własną marką, 
w oddziałach banku, który pobiera prowizję za udo-
stępnienie swoich placówek. W porozumieniu dwu-
stronnym, zakład ubezpieczeniowy może również 
korzystać ze swoich własnych kanałów dystrybucji, 
w celu sprzedaży produktów bankowych. Tego typu 
połączenie jest zazwyczaj krótkotrwałe i najlepiej 
sprawdza się w przypadku małych i średnich insty-
tucji (Gulbinowicz, 2007).  

Kolejną formą bancassurance jest spółka joint 
venture. W ramach takiego przedsięwzięcia powsta-
je odrębna instytucja finansowa (zazwyczaj nowa 
firma ubezpieczeniowa, funkcjonująca w ramach 
banku), która ma na celu generowanie większych 
zysków, przy wykorzystaniu doświadczenia nowych 
instytucji. Fuzje i przejęcia funkcjonują jako kolejne 
rozwiązanie w ramach współpracy banków i firm 
ubezpieczeniowych. Niestety, taka decyzja wymaga 
dogłębnej analizy, gdyż niejednokrotnie fuzje nie 
przynoszą spodziewanych efektów, z powodu wyso-
kich kosztów czy skomplikowanego i powolnego 
procesu integracji.  

Odmienną formą kooperacji może być wykorzy-
stanie strategii „de novo”. Polega ona na założeniu 
przez bank nowej instytucji ubezpieczeniowej lub 
odwrotnie – stworzeniu nowego banku przez danego 
ubezpieczyciela. Tego typu działania mają duże 
szanse na powodzenie, gdyż zazwyczaj banki, po-
dejmujące tego typu decyzję, dysponują sporym 
kapitałem oraz infrastrukturą dostosowaną do po-
trzeb klienta. Kolejną zaletą jest możliwość dosto-
sowania działalności ubezpieczeniowej do obowią-
zującej kultury organizacyjnej. Niemniej jednak, 
należy pamiętać, że mocna pozycja w sferze banko-
wości nie gwarantuje jednoczesnego sukcesu w no-
wych przedsięwzięciach ubezpieczeniowych.  

Jeszcze inną formę powiązań stanowią powiąza-
nia kapitałowe między instytucjami. Zazwyczaj 
związane są one z wrogim lub przyjaznym wykupem 
akcji czy różnego rodzaju porozumieniami kierow-
nictwa danych jednostek. W wielu przypadkach, 
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zdecydowanie się na tego typu współpracę skutkuje 
powstaniem holdingów finansowych (Gulbinowicz, 
2007).  

Obserwując proces ewolucji, jakiemu podlega 
działalność bancassurance, można zidentyfikować 
konkretną kolejność przemian w tej sferze. Począt-
kowo, banki były głównie zainteresowane poszerze-
niem swojej oferty o produkty ubezpieczeniowe. 
Z tej właśnie przyczyny, zazwyczaj inicjowały one 
bezkapitałowe porozumienia dystrybucyjne, które 
zakładały stosunkowo luźne powiązania pomiędzy 
instytucjami. Niemniej jednak, podejście banków 
dotyczące związków z ubezpieczycielami ulegało 
stopniowej zmianie. Było to spowodowane faktem, 
iż chcąc stale się rozwijać, przedstawiciele rynku 
bankowego nie mogli pozwolić, by ich zyski ze 
sprzedaży produktów ubezpieczeniowych ogranicza-
ły się wyłącznie do prowizji, zarabianej na pośred-
nictwie (Śliperski, 2001). Przy takich założeniach, 
podejście kapitałowe zdecydowanie rozkwitło, zwy-
kle pod postacią firm ubezpieczeniowych, tworzo-
nych od podstaw przez dobrze prosperujące banki. 

Każda z wymienionych możliwości posiada za-
równo zalety, jak i słabe punkty, dlatego też w każ-
dym przypadku instytucje muszą przeanalizować 
swoją sytuację i wybrać najlepsze dla nich rozwią-
zanie. Zwykle jednak banki są w stanie czerpać 
większe korzyści z współpracy o bardziej złożonym 
kapitałowo podłożu (Gulbinowicz, 2007). 

4. Potencjalne korzyści bancassurance 
Różnorodne formy powiązań bankowo-

ubezpieczeniowych tworzą zupełnie nowe możliwo-
ści dla banków, które są w stanie czerpać z tej dzia-
łalności rozmaite korzyści. Pozytywne efekty ak-
tywności w ramach bancassurance zazwyczaj są 
widoczne w sferze działalności operacyjnej, ale też 
w samych finansach danej instytucji lub przy opra-
cowaniu konkretnej strategii marketingowej. Pod-
stawowe osiągane korzyści mogą również zostać 
przypisane do konkretnych ogniw w łańcuchu war-
tości danego przedsiębiorstwa (Swacha-Lech, 2008). 

W pierwszej kolejności, proces opracowania sa-
mego produktu może zostać usprawniony, dzięki 
możliwości korzystania z wiedzy i technologii ubez-
pieczyciela, ale też dzięki wspólnym działaniom 
w kwestii realizacji innowacyjnych, lecz często 
kosztownych przedsięwzięć.  

Również w sferze działań promocyjnych i marke-
tingowych widoczne są konkretne korzyści. Po 

pierwsze, można nie tylko wykorzystać dane 
o klientach banku, aby dotrzeć do nich ze swoją 
ofertą. Można także promować produkty ubezpie-
czeniowe za pośrednictwem informacyjnej infra-
struktury banku: w prospektach, broszurach lub in-
ternetowych źródłach informacji. Istotną korzyścią 
w tym obszarze jest także możliwość współdzielenia 
zarówno kosztów opracowania analiz i badań ryn-
kowych, jak i podziału wydatków na reklamę.  

Proces samej sprzedaży produktów oraz zapew-
nienie usług posprzedażowych również może ulec 
zmianie na lepsze. Dzięki lepszemu dopasowaniu do 
potrzeb klienteli, poprawia się jakość oferowanych 
usług. Sama oferta także staje się bardziej atrakcyj-
na, gdyż dostęp do kompleksowej obsługi finanso-
wej staje się łatwiejszy, pozwalając klientom zaosz-
czędzić czas i pieniądze. Znacznym ułatwieniem jest 
także możliwość sprzedaży produktów ubezpiecze-
niowych za pośrednictwem sprawdzonych, banko-
wych kanałów dystrybucji (Swacha-Lech, 2008).  

Kolejna kwestia dotyczy inwestycji i samych fi-
nansów danej firmy. Istotną zaletą jest opcja wspól-
nego finansowania i wdrażania nowych technologii, 
np. informatycznych, ale też możliwość wspólnego 
realizowania nowych przedsięwzięć inwestycyjnych. 
Tego typu współpraca pozwala również na zredu-
kowanie stałych kosztów związanych ze sprzedażą, 
a przede wszystkim daje szansę wyeliminowania 
negatywnych skutków funkcjonowania jednostek 
generujących spore koszty. Co więcej, bancassuran-
ce umożliwia dywersyfikację źródeł dochodów oraz 
wzmocnienie bazy kapitałowej połączonych instytu-
cji. Istotną rolę odgrywa również prowizja, otrzy-
mywana z tytułu sprzedaży dodatkowych produktów 
ubezpieczeniowych, której podstawowym celem jest 
ewentualne zrekompensowanie obniżonych przy-
chodów z tradycyjnych produktów bankowych (Gu-
linowicz, 2007). 

Połączenie banku z ubezpieczycielem może także 
wpłynąć pozytywnie na zarządzanie personelem, 
ponieważ sprzedaż produktów ubezpieczeniowych 
przez bank umożliwia wzrost efektywności wyko-
rzystania możliwości pracowników.  

Nie można również pominąć technicznego aspek-
tu, związanego ze stosowanymi rozwiązaniami tech-
nologicznymi. Wspólne wdrażanie nowoczesnej 
technologii informatycznej umożliwia stworzenie 
jednolitego systemu działania, poprzez integrację 
infrastruktury banku i firmy ubezpieczeniowej.  
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Warunki, w jakich operują współczesne banki 
niejako zmuszają je do podjęcia konkretnych dzia-
łań, celem poprawienia swojej pozycji na tle rosną-
cej konkurencji. Wyżej wymienione korzyści często 
są motorem napędowym tego typu działań i pozwa-
lają na opracowanie konkretnej strategii współpracy.  

5. Ryzyko związane z działalnością  
bancassurance 
Decydując się na współpracę w ramach bancas-

surance, nie należy skupiać się wyłącznie na poten-
cjalnych korzyściach. Konieczne jest także dokładne 
przeanalizowanie zagrożeń i różnego rodzaju ryzy-
ka, które w przypadku tego typu aliansów jest nieu-
niknione. Zagrożenia, związane z realizacją strategii 
bancassurance mogą zostać sklasyfikowane z per-
spektywy kumulacji ryzyka, doboru partnera do 
współpracy, organizacji współpracy, procesu zarzą-
dzania oraz wpływu otoczenia (Swacha-Lech, 2008). 

Pierwszy rodzaj zagrożeń związany z kumulacją 
ryzyka, najczęściej odnosi się do wprowadzenia do 
działalności banku dodatkowego ryzyka, wynikają-
cego z prowadzenia aktywności ubezpieczeniowej. 
Można jednak dostrzec inne potencjalne zagrożenie 
w tej sferze, mianowicie wprowadzenie dodatkowe-
go ryzyka do banku poprzez inwestycję kapitałową 
w źle prosperującej firmie ubezpieczeń. 

Bardzo istotną decyzją przy realizacji założeń 
bancassurance jest odpowiedni dobór partnera do 
współpracy. Porozumienie z ubezpieczycielem cie-
szącym się złą sławą lub znajdującym się w nieko-
rzystnej sytuacji finansowej może wpłynąć nega-
tywnie na opinię o danym banku. Oprócz pogorsze-
nia reputacji czy spadku zaufania klientów, taka 
decyzja może mieć również wymierny wpływ na 
wyniki finansowe danej instytucji.  

Kolejnym źródłem potencjalnego ryzyka dla in-
stytucji bankowych współpracujących z firmami 
ubezpieczeniowymi są błędy popełniane w procesie 
wprowadzania w życie strategii bancassurance. 
Konsekwencją takich nieprawidłowości może być 
zmniejszenie lub całkowity brak oczekiwanych efek-
tów synergii.  

Inna grupa niebezpieczeństw związana jest 
z trudnościami w procesie zarządzania. Utrudnienia 
te zwykle związane są z różnicami kultur organizacji 
dwóch połączonych podmiotów. Brak zbieżności w 
zakresie stosowanych strategii i najistotniejszych 
celów, może powodować konflikt interesów i zna-
cząco utrudniać funkcjonowanie nowo powstałej 

instytucji. Nie można też zapomnieć, iż czynniki 
zewnętrzne, niezależne od banku, takie jak modele 
zachowań klientów, mogą zadecydować o powodze-
niu strategii bancassurance.  

Istotną rolę mogą odegrać także różnice pomię-
dzy tradycyjną działalnością banków i działalnością 
ubezpieczeniową. Pierwsza różnica dotyczy tzw. 
cyklu produkcji. W przypadku firmy ubezpiecze-
niowej, mamy do czynienia z odwróconym cyklem 
produkcji, gdyż najpierw pobierane są składki od 
klientów, a wypłata świadczenia ma miejsce dopiero 
po upływie określonego czasu. W sytuacji banku, 
koszty usługi (oprocentowanie depozytów) znane są 
od początku, a cena ustalana jest w następnej kolej-
ności (oprocentowanie kredytów i pożyczek). Kolej-
ne zagrożenie związane jest z różnicą w rozkładzie 
ryzyka. Typowo, firmy ubezpieczeniowe charakte-
ryzują się większą koncentracją ryzyka po stronie 
pasywów (zobowiązań), podczas gdy ryzyko ban-
ków jest mocniej związane z ich aktywami (Swacha-
Lech, 2008).  

Zagrożenie dla działalności bancassurance mogą 
również stanowić różnice podmiotowe i przedmio-
towe w charakterze usług bankowych i ubezpiecze-
niowych. Te pierwsze odnoszą się do personelu 
i założeń co do jego obowiązków i podejścia do 
klienta. Najistotniejszą barierą w tym przypadku 
może okazać się retroaktywna postawa banków, 
które zabiegają o klientelę w mniejszym stopniu niż 
ubezpieczyciele i przez to mogą negatywnie wpły-
wać na wyniki sprzedaży produktów ubezpiecze-
niowych. Natomiast różnice przedmiotowe odnoszą 
się do samego charakteru świadczonych usług. Róż-
nice w dostępności i szybkości, z jaką klient osiąga 
zysk, mogą mieć znaczący wpływ na efektywność 
połączenia bankowo-ubezpieczeniowego (Śliperski, 
2002). 

Innego rodzaju ryzyka mogą mieć związek 
z funkcjonowaniem samej struktury bancassurance. 
Oprócz wyżej wymienionych nieprawidłowości, 
należy też wspomnieć o ryzyku stosowania niewła-
ściwych procedur kredytowych w przypadku wza-
jemnego finansowania. Trzeba również zwrócić 
uwagę na ryzyko dwukrotnego wykorzystania tego 
samego kapitału przez bank i połączonej z nim firmy 
ubezpieczeniowej (double gearing) oraz na ryzyko 
przenikania nieprawidłowości w funkcjonowaniu 
z banku do ubezpieczyciela, lub odwrotnie (conta-
gion risk) (Śliperski, 2001a).  
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Analiza wszystkich potencjalnych zagrożeń i ry-
zyka, związanego z działalnością bancassurance, jest 
elementem niezbędnym do dokonania prawidłowej 
oceny i podjęcia ostatecznej decyzji, dotyczącej 
zaangażowania się we współpracę banku i przedsta-
wiciela rynku ubezpieczeń.  

6. Podsumowanie 
W dobie postępującego rozwoju technologiczne-

go i ciągłych zmian w systemach finansowych, ban-
ki, które zdecydowały się na współpracę w ramach 
bancassurance muszą wciąż mierzyć się nie tylko 
z tradycyjnymi konkurentami, ale także z nowymi 
wyzwaniami, jakie stawia przed nimi rynek.  

Warto zauważyć, iż paradoksalnie, postęp 
w dziedzinie rozwiązań informatycznych może 
ograniczyć możliwości kooperacji sektora bankowe-
go i ubezpieczeniowego, gdyż firmy ubezpiecze-
niowe często wybierają formy alternatywne wobec 
współpracy z bankami. Świetnym przykładem jest 
wykorzystanie technologii internetowych jako do-
stępnego i atrakcyjnego kanału dystrybucji swoich 
produktów (Śliperski, 2001a). Niemniej jednak, 
wykorzystanie Internetu nie powinno ograniczać się 
wyłącznie do wprowadzenia nowych metod sprze-
daży. Zyskać powinna przede wszystkim jakość 
obsługi klienta.  

Niejednokrotnie, to instytucje ubezpieczeniowe 
zajmują silniejszą pozycję i to one stają się inicjato-
rami współpracy z bankami. W takim przypadku 
mamy do czynienia ze zjawiskiem reverse bancas-
surance, gdzie dominujący ubezpieczyciel może 
zagrozić tradycyjnym funkcjom banków.  

Uważany za niedostępny sektor bankowości, 
stawiając czoła reverse bancassurance, staje się 
także polem zmagań finansistów z sektorem prze-
mysłowym i handlowym. Sytuacja ta określana jest 
mianem ofensywy non-banking i opisuje zarówno 
tworzenie nowego typu banków, jak i sprzedaży 
usług bankowych przez podmioty niebankowe (Śli-
perski, 2002).  

Obserwując ogólne tendencje i kierunki zmian, 
można jednak opracować odpowiednią strategię, 
wychodzącą naprzeciw obecnym warunkom. Naj-
większą szansą dla dalszego rozwoju bancassurance 
wydaje się wprowadzanie ciągłych innowacji 

w zakresie oferowanych produktów, zwłaszcza ofer-
ty ubezpieczeniowej, o charakterze inwestycyjno-
oszczędnościowym. Kluczową zaletą, widoczną 
zarówno z perspektywy bankowości, jak i ubezpie-
czeń, jest z pewnością połączenie funkcjonalności 
usług bankowych i zabezpieczenia ze strony ubez-
pieczeń, dostępnych w jednej formie. Kolejnym 
ważnym elementem jest także jednoczesne zacie-
śnianie współpracy banku i firmy ubezpieczeniowej. 
W wielu przypadkach konieczne jest również opra-
cowanie nowej kultury organizacji, eliminującej 
negatywne skutki różnic między połączonymi jed-
nostkami. 

Oprócz integracji kanałów dystrybucji i oferty 
produktów, najistotniejsze obecnie jest odpowiednie 
podejście do klienta. Szczegółowe poznanie klienta 
i jego indywidualnych potrzeb, daje szansę utrzyma-
nia połączeń bankowo-ubezpieczeniowych w dobrej 
kondycji. Sukces instytucji oferujących usługi finan-
sowe zależy głównie od ich stopnia koncentracji na 
potrzebach klientów, a zwłaszcza od umiejętności 
ukształtowania długoterminowych relacji. Widoczne 
jest, iż największy wpływ na pozycję konkurencyjną 
tego typu instytucji ma zabieganie o stałego klienta 
i jego lojalność.  

Patrząc z perspektywy jakościowo-ilościowej, in-
tegracja bankowości z ubezpieczeniami wydaje się 
silnym, nieodwracalnym trendem. Tradycyjne, czę-
sto kosztochłonne sposoby sprzedaży będą w dal-
szym ciągu wymuszać wprowadzanie nowych metod 
świadczenia usług finansowych, w bardziej wydajny 
i efektywny sposób. Nie można przy tym zapomi-
nać, iż trudno jest opracować jeden uniwersalny 
model związku bankowo-ubezpieczeniowego, który 
będzie gwarantował sukces. Dokonanie uogólnienia 
dotyczącego pozytywnego wpływu przedsięwzięć 
w ramach bancassurance na wyniki instytucji sekto-
ra bankowego wymaga bowiem pogłębionej analizy, 
która powinna zawierać, poza ogólnymi korzyściami 
i zagrożeniami, szczegółowe informacje, odzwier-
ciedlające specyfikę danej instytucji i jej środowi-
ska. Dlatego też, strategia rozwoju działalności ban-
cassurance powinna bazować na konkretnych uwa-
runkowaniach, związanych z sytuacją na rynku lo-
kalnym.
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Bancassurance, a new phenomenon in modern banking 
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Abstract: 

The objective of the article is to present the phenomenon of combining banking services and insurance 
activity within the framework of bancassurance, as an important aspect of functioning of the modern banking 
sector, resulting from the transformations, occurring in the financial markets. In the first part, text describes 
the origins and factors influencing the development of banking and insurance cooperation, as well as pre-
sents the applied forms of connections. Within the framework of the article, there is also an analysis of basic 
benefits and threats, connected with bancassurance activity. The last part contains the potential opportuni-
ties for development of this type of actions, together with the new challenges for bancassurance alliances, 
emerging on the constantly developing market for financial services. 

 
Keywords: bancassurance, banking, insurance, financial market 
JEL codes: G21, G22 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


